ris, inquā tum ego, nā qui tibi exploratius id esse possit? Morti uero quam optimam sanè uiam noctū esse me arbitor: atq; eiusmodi quidem, ut nec dijs inuisa Melite impune omnino abitura sit. Decreueram (ut scis) siquidem ira sors ferret, obiectum adulterij crimen in iudicio diluere, sed diuersam penitus rationem inire mihi nunc in animo est, cul pam uidelicet agnoscere, meq; atq; Melitem, tanquam mutuo amore flagrantes, ad Leucippen ē medio tollendam mercede conductum hominem ad hibuisse, confiteri, sic illa meritas pœnas dederit, ego inuisam uitam reliquero. Dijs n.eiora, inquit tum Clinia, an tu igitur tam turpem ob causam patratam scilicet, ac tuæ præsertim Leucippes necem mori audebis? tum ego: N I H I L, inquam, turpe est, quod inimico detrimentum afferat: & nos in hoc sumus. Cæterum haud ita multo pōst hominem illum falsæ cædis nuncium ē uinculis quidam exemit Archontē iussisse inquiens, ipsum adduci, ut eorum quæ ei obijciebantur rationē redderet. Inter ea me Clinia, Satyrusq; consolabantur, suadebamq; ut ne quicquam in iudicio, sicuti decreueram, fateor: sed frustra. Porrò illi eo ipso, quo hæc acta sunt die, domunculam conduxerant, in eamq; ne apud Melites, quem dixi collactaneum, deprehenderentur, migrauerant. Postridie ad forum ductus sum: ibi' que magno contra me apparatu affuit Thersander, aduocatos' que non

sanè pauciores, quam decem, adduxerat. neq; uero
pro sui defensione Melite minus solicita erat. Po-
ste aquam igitur illi sermoni suo finem imposuerūt,
petentiq; mihi dicendi potestas facta est. Hi quidē
omnes, inquā ego, qui & pro Thersandro, & pro
Melite causam dixerunt, non nisi meras nugas in
in mediū protulerunt: à me uero uos rem omnem
ut se habet, fideliter et diligenter exponi audietis.
Erat mihi olim amica genere Byzantia, Leucip-
pe nomine: quā decessisse ratus (in Aegypto enim
rapta mihi à piratis fuit) in Melitē incidi: qua cū
inita consuetudine huc unā profectus sum, Leucip
penq; Sostheni cuidam agrorum Thersandri pro-
curatori seruicem comperi. Sed quo modo liberā
mulierem Sosthenes in seruitutem receperit, quæ
ue illi cum piratis necessitudo intercedat, conside-
randum uobis relinquo. Melite poste aquam prio-
rem amicam reperisse me cognouit, uerita ne ad il-
lam rursus animum applicarem, eius perdendae cō-
siliū init, quod mihi quoq; cōprobatum est: quid
enim uerum negare oportet? Cumq; me hæc re-
rum omnium suarum dominum constituere pollicā-
ta esset, hominem ad illam necandam conduxi,
nummos aureos centum pollicens. atq; ita quidem
sicarius re confecta solum uertit, nec ex eo tem-
pore usquam gentium amplius est conspectus. me
uero amor statim ultus est: nā puellæ cæde cogni-
ta, maleficij cōscientia stimulatus ex illo flcre nūq;
desij,

desij, sed eius desiderio æstuans peremptam nunc
quoq; amo: neq; aliam ullam ob causam memet spō
te accuso, quām ut meam ad amicam me mittatis,
quandoquidem in præsentia & parricida, & cuius,
quam perdidi, amore flagrans, uiuerē amplius nō
sustineo. hæc cum à me diceremur, inexpectato rei
exitu omnes, in primisq; Melite, obstupuerūt. Qui
Thersandro aduocati erant, summa cum uolupta-
te acclamauerunt: Melites autē patroni cuiusmodi
essent q̄ dixerā, ex ea ipsa quærebāt. At illa uch-
mēter pturbata, alia quidē scire se negauit, alia ue-
rō de industria subobscure admodū cōfessa est. quā
quam quæ de Leucippe narrauerā, omnia morte
excepta uerē à me dicta fuisse affirmauit. quam ob
rem cum orationi meæ pleraq; cōuenirēt, eisipsis
Melite in suspicionē uenit, ut quibus ad eam defen-
dendam uerbis uterentur, incerti essent. At Clinia,
cum magnus in foro clamor exortus fuisset, in me-
dium pgressus, Potestatē mihi quoq; inquit, paucā
quædā dicēdi facite. capit is enim iudiciū cōstitutū
est. quod cū impetrasset, collachrymās, Viri, inqt,
Ephesij moriēdi cupidū adolescentē morti temrē
dānare nolite. q̄ una est infelicib. uiris malorū alle-
uatio. improborū enim hominū crimē in se translu-
lit, ut pœnā sustinēs infelicitatis suæ perfugiū ali-
quod habere posset. cuiusmodi autē illius infelicitas
fuerit, quām brevissimè potero, paucis exponā. A-
micam adolescentis, uti dixit, habuit. neq; cū nim id

m 5 nec

neque quæ de piratis, ac Softhene recensuit, mentitus
est. Nā quæcūq; sibi ante illius cædē euenisse nar-
ravit, reuera, sicuti ab eo audiuitis, gesta fuere.
Hæc è mortaliū conspectu dudum, atq; improviso
quidem, subtracta est. Quo uerò id pacto factū fue-
rit, aut imperfecta ne sit, an raptā uiuat adhuc, mi-
hi nondum satis liquet: illud unum didici, à Softhe-
ne p:ratariū familiari amatā illā, multiq; modis,
quibus tamē nihil profecit, excruciatam. Is igitur
puellam dccessisse ratus, uiuere amplius uelle ne-
gat: seq; iccirco cædis reum emenit. sibi autem
in animo esse è uita migrare, ipse met fassus est: ac
potissimum ob mœrorem ex mulicris amissione
conceptum. Vos uerò etiam atque etiam cogitate,
num uerisimile uobis uideatur eum, qui uerè a-
lium interficerit, unā cum eo ipso, quem intere-
mit, mori uelle: aut num aliquis reperiatur tam fa-
miliariter immicitias exercens, ut necati à se ui-
ri misericordia motus, è uita descendere aueat
quodnam odium, quæso, tam facile deponatur
Ne per Deos, ne credite: néue hominem miseri-
cordia potius, quam supplicio dignum, perdite.
Quod si, uti dixit, cædis auctor ipse fuit, agite dum
mercenarium istum homicidam in medium pro-
ferat, occisæ puellæ cadauer indicet. Sin uerò
neque imperfectorem nominat, neque interem-
ptum monstrat, quid est, quam ob rem cæ-
dem hanc quispiam appelleat? Amabam, inquit,

Meliten,

Meliten, siccirco Leucippen sustuli. At cur eius, quam tantopere amat, nomen defert? cur Leucipes, quam morte affici mandauit, causa mori cupit? quid? an putatis aliquem ita sibi ipsi parum constantem, ut quod amat, oderit: & contra quod oderit, amet? An non potius credendum est amantem hominem, tametsi conuictum, crimen tanquam, ut amicam seruit, pernegaturum, ne illius amissae dolore discruciatus, ipse quoque frustra uitam aruitat? sed & considerandum illud est quam ob causam Melitem accusauerit, si nihil ab ea tale patratum fuit. Ego uero iterum atq; iterum à uobis peto, obsecroq;, ut ne me huiusmodi oratione uti existimetis, quò mulierem hanc in inuidiam rapiam, sed qui rem ipsam ordine recenseam. Melite adolescentis huiuscce amore flagrabat: de nuptijsq; antequam marinus iste uir reuixisset, habitus fuerat sermo. Hic uero non modò impotenii mulieris amori non respondebat, sed etiam à nuptijs quam longissimè abhorrebat. Quin etiā amica, quā luce priuatam, uti dixit, credebat, uiua apud Sosthenē reperta, multo magis etiam Melitē auersatus est. Quæ cū puellā apud Sosthenē inuentā huius amicā esse nondū sciret, illius uicē miserata ē uinculis, quibus à Sosthene constricta fuerat solui iussit, hospitio accepit, ac tanquam liberam in calamitate alioqui constitutam in honore habuit: demum re cogni-

182 ACHILLI S ST TII
cognita rus misit, ut in agrorū curā incūberet: post
quæ nullo amplius in loco uisam fuisse, aiunt. Me
aut uera loqui, et Melite ipsa, et ancillæ duæ qui
bus cum illa rus missa fuit, testabūtur. Sed illud ho-
minē in suspicionē adduxit: ueritus enim est, ne ob-
trectationis furore deuicta mulier, Leucippen de
medio tolli iuſserit. Deinde aliud quiddam sibi, dū
in carcere eſſet, eueniens suspicionē adauxit: homū
nēq; et cōtra ſemē tipſum, et contra Melitē irri-
tauit: quidā enim ex ijs qui in custodiā dati fuerāt,
juam per ſeſe uicem dolēs, narrauit ſe inter eundū
in ſicariū nescio quē incidiſſe, qui precio accepto
puellā necaſſe fassus eſt, et quæ cādē mādauerat,
Melitē, quæ necata fuerat, Leucippen nominari di-
xit. quod poſtremū an ita ſe habeat, equidē nondū
habeo compertum: ſed illud uos inquirere par eſt.
Nam nō admodū difficile factu erit, cū præſertim
eum habeatis, qui de mercenario imperfectore men-
tionem in carcere fecit: quem ea de re interrogan-
dum cenſeo. adſit præterea Softhenes, adſint an-
cillæ, quorū ex altero quæri ius eſt, unde ſibi Leu-
cippe in ſeruitutē data ſit, ex alteris quō ē morta-
lium cōſpectu ſit erepta. Prius uero, q̄ harū rerum
omnium inuestigatio à uobis facta ſit, neq; ius, neq;
fas eſt, lucis huius uſurā moſero adoleſcēti eripere,
iſfanis eius dictis fidē adhibētes: moeror enim ho-
minē ad iſfanī compulit. Melite ancillas, ptulit,

ac Sosthenē, q̄ fortè Leucippē interficerat, à Ther sandro produci petiſt: eā enim conditionē qui Melites causam agebāt, tulerant. Veritus aut̄ Thersander, ne res in apertū proferretur, quendā ē suis rūs ad Sosthenē ire clam imperauit, iuſſum ut quā pri mum aliquò profugeret antē, q̄ qui ad eū comprehendendum mittendi erant, illō ſe contuliffent. Ille uiam equo ingressus q̄ oxyſimē periculū nunciat, quæſionemq; de eo, ſi ſe cōprehendi ſinat, habitū iri affirmat. Erat tum fortè Sosthenes apud Leucip pen, ut exulceratū cius animū decliniret. multo itaq; cum clamore ac ſtrepitū uocatus exiuit: req; cognita pauoris, plenus, atq; apparitores adeffe iam putans, equo accepto Smyrnam ſtatim conten dit. nuncius ad Thersandrū reuertitur. Veriſum autem, ut mihi quidem uidetur, illud eſt, P A V O R E memoriam obrui ſolere: nam dum ſibi Sosthenes metuit, eorum omnium quæ præ manib. habebat, repente oblitus eſt, ut ne domunculae quidem, in qua Leucippe cuſtodiebat, foræ occluſerit: nō mirū quia ſeruorum genus, ubi periculi aliquid im mineat, q̄ timidiſimū eſt. Interea Thersander pri mam à Melites patronis cōditionem silentio inuol uens, Abundē quidē, inquit, iſte, quicunq; tandem ſit, nugatus eſt: ego uero stupiditatē ueſtrā nō potui nō mirari: qui cum ſicariū in manifeſto ſcelere deprehendum tenetis, tametq; maius eſt ſeipſum

accusare, quām deprehendi, non tandem lictori eum tradatis: sed præstigiatori huic æquè ad comminiscendum atq; ad lugendū factō aures sedendo præbeatis: quem ut pote cædis participē sibi ipsi quoq; timere arbitror. quare autem questionib. opus sit in re præsertim tam aperta, non video. Sed et illud ut creatam, adducor, aliam eum etiam cædem patrassē. Nam Sosthenes is, quem tantopere efflagitare, iam triduum apud me nusquam conspicitur. Neque admodum à uero abhorret, eorum consilio negotium concertum esse, propterea quod uxoris probrum ab eo mihi renunciatum fuerat. Vnde mihi etiam uerisimilius fit, eos illum neci tradidisse, scientesq; non habere me, qui hominem producam, conditionem istam de eo per astatutę tulisse. Viueret uero utinam Sosthenes, mihiq; illum dare licet. Sed hominem adesse fingamus. quidnam, obsecro, aliud ex eo suscitari oporteret, quām puellam nē emerit, et illam'ne Melite ab ipso vindicauerit? esto sanè, emerit ille, Melite autem vindicauerit, per me enim id fateatur, licet. nunquid aliud, si ille adesset, rogari deberet? minime hercule. ijs igitur confessis, absolutus quidem iam Sosthenes est. Verum hinc nunc tam ad Melitem, Clitophontemq; mea conuertatur oratio. Nam quid de mea mihi à uobis subtracta ancilla factum est? uerè enim mea erat ancilla. Id autem

non

non aliam ob causam callidus Thersander dicitabat, quam ut Leucippen, si forte uiua iterum reperioretur, in seruitutem redigeret. Addebat præterea etiam illud, Clitophon quidem puellam se intermissæ fassus est, ac cædis reum se fecit: Melite uero negat. Sed eam ancillarum indicia redargunt. Nam si eas Leucippen à Melite acceptisse, nec dum postea reddidisse, constiterit, quid de illa factum credamus? quid, inquit, rogas? omnino emissæ est. Verum, inquam, ad quem? neminem certè proferunt: tacent. An non igitur manifestum est, unum aliquem qui ei morte afficeret, ab ipsis conductum? id quod clam ancillis factū fuisse credi par est, ut ne uulgatum inter plures testes facinus maiore cum eorum periculo facilius innotesceret. Nam eam quoq; reliquerunt ubi latronū multitudo delitescebat: ut uerisimile sit, qd isti nolirentur, eas minimè uidisse. Atqui de quodam etiam in custodiā dato, & à quo cædis huiuscemendio facta fuerit, nescio qd commentus est. Sed quisnā hic est, qui præfecto quidem uerbū nullum, isti uero cædis arcana omnia, nisi si eum de quo audiuerat, cognouisse negauit, palam fecit? nū quādo tam uanis nugis aures præbere negotiumq; huiusmodi ludicram rem putare desinetis? quid uos? cēsetis ne hunc absq; diuino nutu scipsum accusare? Hic cum dicendi Thersander finē fecisset, ac de Sosthene qd

actum

actū fuisse, nescire se iure iurando etiā affirmasset, iudicū principi uisum est (erat is regij generis, penes quē capitaliū causarum dijudicandarū potestas erat, tametsi è seniorib. uti legib. cauebatur, cōfiliarios haberet, quos qd sibi faciendū putarēt, cōsulebat) uisum est, inquā, cōmunicato cum collegis negotio morte me secundū legē multare: qua causa aiebat, ut qui se ipse cædis accusaret, morti addiceretur. de Melite uero iudiciū aliud, habitā de ancillis quæstione, fieri: Thersandrumq; scripto iufiurandū mandare debere, se omnino quid de Sthenē actum est, ignorare: ex me aut, uti iam peracto, per tormenta queri oportere, an Melite cædis conscientia extitisset, decretū fuit. Iamq; detractis indumentis, in sublime raptus pēdebam, alijs lora, nō nullis ignem atq; rotam afferentib. Cliniaq; interim collachrymante, cum repente Diana sacerdos laureatus ad forum aduentare uisus est. id uero signum est uenientium ad sacra Deæ facienda peregrinorū. Quæ res cum accidit, abstinere à supplicio tatiſper oportet, dum rei diuinæ finis impositus sit: itaq; tunc solutus sum. Porrò sacrorum auctor erat Leucippes pater Sostratus. Nam cum Byzantij ex bello, quod aduersum Thracas gesserat, uitoriā apparente coram Diana reportasse: eorum censuerunt, ei deæ sacrificium facere, pro auxilio præbito gratiam tanq; referentes. Priuatim uero

uerò Sostrato etiam ipsi noctu dea in somnis appā
ruerat, filiamq; ac nepotē Ephesi cum reperturū
predixerat. Per idem tempus Leucippe domuncū
læ fores patenteis nacta, ueritaq; ne Sosthenes, quē
exiuasse uiderat, ante ianuam forte adhuc constitī-
set, poste aquā eum nusquā conflexit, firmiore ani-
mo esse cœpit. cum enim sēpe antea, & ex inspe-
rato quidem maximis ex periculis creptā se fuisse
in memoria haberet, tum quoq; spem concepit, ac
fortunæ beneficio uti decreuit. nam cum Diana ab
agris illis templū nō lōgē abesset, domo egressa in
illud se recepit. Delubrū uerò istud liberis mulieri-
bus quondam inaccessum erat: uiris autem & virgi-
nibus patebat: cū capitale alioqui haberetur, mu-
lieres ingredi, præterquā seruas in ius ab hero uo-
catae: ijs enim ad deam configere licebat. ac tum
quidem Archontes inter ancillam, herumq; senten-
tiam ferebant. Si enim seruā iniuria dominus nō af-
fecisset, eam rursum in seruitutē recipiebat, fugaeq;
illius memoriā se non amplius habiturū iureiurādo
affirmabat: sin autē ancillam iustē queri compertū
fuisse, tunc ea deae ministerijs addicta illic rema-
nebat. Sostrato igitur sacerdotē, qui quæstionē dif-
ferri uaberet, ad forum ducente, Leucippe templū
ingressa est: parumq; abfuit, quin patri obuiā fie-
ret. Me uerò simul ac dimissa cōcione solutus sum,
ingens multitudo circūcepit: atq; aliij quidē uicem

meā dolebat, nō nulli deos inuocabat, quidā me interrogabat: inter quos astas ipse quoq; Sostratus, ut uidit, me p̄tinus agnouit. Nā ut initio dictū est, Tyri etiā ipse quondā erat, cum Herculis festus dies ageretur: illicq; diu admodū ante fugā nostrā com moratus est: qua propter facilē honuni fuit me cognisse, præsertim cū in somnis quoq; sc̄ nos rep turū admonitus fuisset. Itaq; p̄pius me accedēs, hic me hercule, inqt, Clitophō est, Leucippe uero ubi nam? Tū ego illo agnito, uultū humili defixi. qui ade rant, quæcūq; cōtra meipsum perorauerā, recēserunt. at ille perq; grauiter ingemiscēs, caputq; percutiens, in oculos mīhi inuolauit, ac propemodū ef fodit. nec enim resistere homini audebā, quin immo faciē iniuriae præbebat. Sed eius impetū progressus in mediū Clinia cōpreßit, illūq; redarguēs, Quid inquit, agis? cur tam temerē in eum sœuis, qui maiore q̄ tu amore Leucippen prosequitur? qui lato sponte se obiecit, propterea quòd eam diem obijisse crediderat? atq; alia præterea multa, quo furorem illius placaret, addidit. ille autem Dianam identidem inuocans, ita ferè conquerebatur: An tu hac de causa me huc dea uenire uoluisti? sunt ne hæc mīhi à te in somnis prædicta? Ego quidem certè somnijs fidē tuis habui, filiamq; me apud te reperturū credidi: ac sanè peregregiū munus accepi, eius sc̄ licet interfectorē. Tū Clinia somnijs mētione audi

ta, mī-

ta, mirū in modū gauisus, Bono, inqt, animo pater
 esto, mēdax dea nō erit. Salua utiq; tibi cū (uatici-
 nijs meis crede) Leucippe, nōnne uides ut hūc etiā
 ē tortorū manib. cripuerit? interea ædituorū unus
 cōcitato admodū gressu ad sacerdotē ueniēs, puel-
 lā quandā peregrinā ad Diana cōfugiſe cūtis au-
 dientib. nūc iauit. Quare cognita ego ſtē cōcepi,
 oculos fustuli, ac penē reuiuiscere uifus sum. Clinia
 uerò a. Sostratū cōuersus, Vera, inquit, pater uati-
 cinia mea ſuit: atq; an formosa illa eſſet, ædituum
 rogauit. cui ædituus, Non aliā, inquit, Diana exce-
 pta, formosiorē uidi. Tū ego lætitia exultans, Leu-
 cippē ne, inquā, dicis? maximē, ait ille: hoc enim no-
 mine ſe uocari, patriamq; ſibi eſſe Byzantium, patrē
 uerò Sostratū dixit. Clinia igitur lætabūdus plau-
 sum edere cōpīt, cū Sostratus interim præ gaudia
 exanimatus cōcidiffet. Ego saltu me ad sidera èuin-
 culis dedi, mox ad templū tanq; tormēto aliquo im-
 pulsus cōuolau. Custodes fugā me arripuisse putan-
 tes inſequebātur: ac obuios quosq; ad me cōprehen-
 dendū clamore aduocabāt. Sed pedib. meis alas ad-
 ditas fuiffe dixiſes. tandem infaniētis more currentē
 me nescio qui apprehenderūt, nec manus à me cōti-
 nuerunt. uerū ego audētior iā factus cōtrā nitidū
 illi me ad carcerem ducere pergebāt. interea ſacer-
 dos, et Clinia prēstō fuerunt: Cliniaque prior,
 Quò hominem, inquit, ducitis? hic certè cædem, cu-

ius damnatus est, nunquā fecit. Sostratus quoq; edem ferè singillation repetebat, eiusq; quam perem ptam putabant, patrem se esse affirmabat. qui ade rant, cognitare, Diana numen laudibus extolle bant: meq; circūstantes ad carcerē duci uetabant: custodes aut̄ cum sibi hominis iam peracti dimitten di ius nō esse causarentur, sacerdos Sostrato orante maximè, sistendi, cum opus esset, mei uas est factus. Itaq; uinculis solutus ad Diana q̄ oxyssimè cōtendi, meaq; uestigia Sostratus persecutus est, sed ne scio an pari mecū lāeticia. Verissimū aut̄ illud esse tum cognoui, nullū reperiri tā celere cursorē, quē fama nō anteuerat. ea enim uehemēter pperantes festinātesq; nos antegressa, Leucippē cū de alijs omnib. tū de Sostrati aduētu certiorē fecerat. itaq; cumprimū nos uidit, ē fano exiens patrem quidem complexa est, oculos uero in me couertit: qui licet ob Sostrati præsentiam uerecundans, me, quo minus ad illam amplectendā excurrerē, continerē, non tam ab eius uultu oculos defigere usquam ualebā. ita mutuis nos obtutibus inter nos salutabamus.

Liber octauus.

T Thersander, dum nos iam sessu ri, atq; ijs ipsis de rebus inter nos collocuturi eſsemus, cōcitato ad modū gressu, adductisq; secū testū bus aliquot, fanū ingreſsus est: et

HOCE

uoce q̄ maximè cōtentā ad sacerdotem cōuersus, il
 lud, inquit, his audientib. tibi denūcio, iniquè à te fā
 ctum esse, q̄ hominē legib. capite dānatū ē uinculis
 exemeris. atqui ancillā etiā meam, impudicā illam
 qdē, et in appetē dis uiris ad insaniā usq; effusā, do
 mituæ abscōdisti: quā quo iure à me liberali causa
 manu asserturus sis, peruelim scire. Tū ego & ser
 uam & impudicā Leucippē uocari audiēs, animo
 uehemētissimè commotus, orationemq; tam cōtume
 liosam non ferens, ipso nondū tacente, Tu quidē, in
 quā, triseruus es, & insanus, & impudicus: Leucip
 pe libera est, & uirgo et dea digna. quib. ille audi
 tis, Tu igit̄, uinctus, inquit, et dānatus cōuiciari au
 des: & quanta maxima ui potuit, os mihi semel at
 que iterum ita contudit, ut sanguinis quasi riui qui
 dam ē narib. manarint. cū uero etiā tertio me per
 cuſiſſet, dexterā labris imprudēter impactā demit
 bus illisit: ac uulneratis digitis ingemiscēs manū ili
 co retraxit: ita dētes sauciata dextera nariū iniu
 riā ulti sunt: et q̄ uulnera manus intulerat accepit.
 Atq; ille qdē præ uulneris dolore effeminatē ad
 modū lugēs, manu ad se reuocata, deinceps uim in
 ferre deſtitit: ego uero digitorū uulnus animaduer
 tisse diſsimulās, uimq; mihi illatā conquerēs, tem
 plū clamore cōpleui. Quónā tandem craſſatorū uio
 lentiā fugiemus: quos post Dianæ numē deos adibi
 mus: ipsiſſis in tēplis uapulamus: ame religioſiſſimas

deorum aras plage nobis imponuntur. At qui deser-
tis tantū in locis, ubi nulli adfint testes, facinora hu-
iusmodi cōmitti solēt: tu uero corā dijs ipsis regiā
potestate exerces: cumq; augustæ deorū ædes son-
tibus præsidio esse cōsuetum, ipse innocēs ac sup-
plex (me miserū) ante aras, ipsa uidente dea uulnus
acepsi. Iam uero quis percussiones istas Dianæ illa-
tus fuisse neget? quanq; nō ijs quidē cōtemna fuit hu-
ius ebrietas: sed etiā uulnera, qualia in bello atq;
pugna inferuntur, intulit, humanoq; paucimēnū san-
guine fœdauit. At uero quis Ephesiæ unq; Dianæ
hoc pacto sacrificauit? Barbarorū ac Taurorū hu-
iusmodi quidē certè institutū est. apud Scythas Dia-
næ templum est: apud quos solos deæ huus altaria
humano cruento, cōspergireceptū est. Tu aut̄ Io-
nia ut Scythia esset, Ephesiq; idē q̄ in Taurica insu-
la cruentus manaret, efficiens. quin igitur gladiū etiā
in me stringis? quanq; qđ ferro opus est, cum gladij
munere manus fungatur? cruentia enim et cædib. as-
sueta dextera tua id nūc patravit, quod in occisio-
ribus fieri cōsuevit. Hæc dū ego lamētarer, ab ijs q̄
in tēplo erāt, cōcursus ad me factus est: ac nōnulli
ex ijs hominē increpare cōperūt: qn etiā sacerdos
ipse, Nūc te, inquit, tā aperte hæc in tēplo præser-
tim, facerē pudet? quā ob causam ego iā cōfirmato
animo, hoc eqdē, inquā, pacto uiri Ephesiū acceptus
sum homo liber, & non obscuræ urbis ciuis: ab isto
enīm

enim ut et summum in discriminē adductus perieram
plane, nisi patefactis tandem facinorosi hominis ca-
lūnijs me præsenti suo numine atq; auxilio de ma-
nibus eius Diana eripuissest. nūc mihi ē tēp!o exire,
faciēq; ablueret opus est: neq; enim id ego hic unquā
facere ausim, ne uidelicet sacri latices crux p̄ cō
tumelia effuso polluātur. interea Thersander, cum
uix ē delubro nō nulli eum p̄truderent, huiusmodi
quiddā inter abeundū solus secū locutus est: Tu quī
dem, quod ad causam tuā attinet, iā dānatus es: nec
multo pōst de te suppliciū sumetur. de scorto autē
isto uirginitatē emētiente fistula iudiciū faciet. Po-
steaq; ille abiit, egressus ipse faciē ablui:cūq; accū-
bendi iam tēpus esset, à sacerdote per amāter acce-
pti sumus. Ego uero corū q̄ in Sostratū admiserā,
cōscius oculos in illū palam cōijcere nō audiebā: qd^o
et ipse præsentiēs me cōtueri pariter uerecūdabat
tur: Leucippe quoq; nihil aliud, q̄ terrā intuebat:
ita ut conuiuum prorsus iniucunū esset. Tandem
procedente potu, Bacchoq; pudorem sensim amo-
uente, isenim libertatis auctor est, primus ad So-
stratū conuersus sacerdos, Quin tu igitur, inquit,
ō hostes rerum uestrarum, cuiusmodi tandem eæ
sint, seriem narras? mihi sanè non insuaves quas-
dam ambages continere in se uidetur: præterea uē
no sermones huusmodi maximē cōueniunt. Tum
Sostratus loquendi occasione illinc sumpta, Quòd
quidem, inquit, ad me attinet, leuis adinodum est:

Sofrato mihi est nomine, patria Byzantii, atq; ade-
lescētis quidē istius patruus, puellæ aut̄ pater sum.
Cætera, ut ut sunt, tu Clitophon metu omni pr̄sus
abiecto effare. nam si quid mihi acerbi euenit, non
tibi, sed fortune tribuendum est. ad hæc, pr̄terito
rum malorum commemoratione tantum abest ut qui
euasit, mœrore afficiat, ut etiam uehementer oble-
cet. Tum ego quæ mihi postea, quām Tyro pro-
fugi, euenerunt, singula ordinatim recensui, nauig-
ationem scilicet, naufragium, Aegyptum, pasto-
res, Leucippes raptum, fictum apud aram uterū,
Menelai calliditatem, amorem ductoris militum,
Chærcæ medicinam, piratarum rapinam, uulnus fe-
moris, cuius tum quoq; cicatricē ostendi. Vbi uero
ad Melites uentum est, quæcunq; mihi agere con-
tigit, quanta maxima potui modestia, mendacioq;
nullo penitus intermixto, narravi. ac primū quā-
dem Melites amorem, continentiam meam, deinde
quādū me illa orauerit, quandiu illam ipse lacta-
uerim, tum quæcunq; locuta, quæcunq; conquesta
est omnia, pr̄terea quæ in nau, dum Alexandria
Ephesum pficisceremur, acta sunt, nempe ut simul
ambo cubueramus, à meq; illa, tanq; à muliere mu-
lier, surrexerat: postremo meam omnē erga illam
obseruantiā, coenā item, falsamq; mei accusationē,
et cætera omnia ad Sofrati usq; aduentū perspi-
cuè ac diligēter, unico tantū facto meo pr̄termis.

10, cxcc-

executus sum. atq; hæc quidem, inquā, de me quæ
acerem, habui. Leucippes autem facta meis mul-
tò maiora sunt: seruauit enim, terram fodit, capitis
decus, id quod tonsura ipsa declarat, amisit. Vnum
quodq; deinde, sicuti actum fuerat, ita uerbis extu-
li, ut cum de Sosthene, Thersandroq; facienda es-
set mentio, accuratius lōgē, quàm de me, omnia re
censuerim: illud etiam alioqui spectans, ut puellæ
ipſi, patre præsertim audiente, rem gratam face-
rem. Aerumnas enim contumeli. uq; omneis, inquā,
una duntaxat excepta, perpeſſa eſt: intactaq;, uti
Byzantia discesserat, in hanc usq; diem perman-
ſit. neq; uero iſtud laudi mihi dari uelim: qui fuga
arrepta nihil eorū, ob quæ fugiebam, molitus sum:
ſed ipſi potius, quæ inter piratas etiam integrum
ſe caſtamq; ſeruauit, & piratarum omnium maxi-
mi Thersandri ſcilicet inuercundi, atq; audacis
uiolentiae reſtituit. Nos uero, & consultò quidem,
nauigationem fuſcepimus pater. uerum ad id amo-
ris nimia ui compulſi fuimus, ut meritò illa mutuò
amantium fuga dici poſſit. quin nimo fratres ambo
unā in itinere facti ſumus: uirginitatēq; ipſe meā.
ſi qua uiris uirginitas inest, impollutam adhuc,
quemadmodum Leucippe, ſeruo, quandoquidem i-
psam quoq; Dianaë cultui iampridem addictam eſ-
ſe perdidiceram. At tu ô hera Venus ne nobis tan-
quam neglecta ſuccenſcas. abſente patre nuptias

n̄ e facere

facere noluimus. ille nunc hic adest: quare adfis tu
 quoque nobis iam taudē propitia. Quæ cum illi au-
 diuissent, sacerdos quidem p̄e admiratione obſtu-
 pefactus est. Sostratus uero tandem lachrymas pro-
 fudit, quandiu de Leucippes incommodis actum
 fuit. Postea quam dicendi à me finis est factus, Ca-
 jus equidem, inquam ego, nostros recensui omneis:
 nunc unum ipse quoque, o sacerdos, audire perue-
 tim: nempe quid illud sit, quod postremo abiens
 Thersander Lycopæ interminatus est, fistulae
 mentione facta. Tum ille, Rectè sane, inquit, ro-
 gas. & quum enim est ut qui rem hanc, uti se habet,
 scimus, uos edoceamus. Cumq; parem illi me gra-
 tiā in relatum esse promissem, vides' ne igitur,
 inquit ille, nemus post templum: in eo spelunca est
 multi ribus quidem inaccessa, virginibus autem ne-
 quaquid n. paulo in ira eius ostium fistula iuſpenſa
 est. quod instrumenti genus si apud uos Byzantos
 in usu est, tam quid dicam, intelligitis: si autem ē
 uobis aliquis est in hisce musicis minus uersatus, cū
 ego quale id sit, Panisq; omnem etiam fabulam,
 quatenus ad id pertinet, enarrabo. Fistula
 pluribus è tibijs compacta est: quæ singulæ singu-
 lis ex harundinibus constant. Atq; harundines i-
 p̄ae omnes perinde ac tibia una sonū edunt: inter
 sej; ita collocatæ sunt, ut altera alteri ordinatim
 adhaereat. facie, anterior posteriori similis habe-
 tur, quoniā aut̄ harundinū aliam alia excedit, illud

ſcare

scire oportet altero ex capite quanto primâ secunda superat, tanto secundam à tertia superari, cæterisq; deinceps porportionem eandem sequi. ex altero uero capite & quales illas inter se omnes esse: quæ omnium media est, ea longiore dimidio minor est. eis autem ordine dispositæ harundines fuerunt, ut æqualis effici concentus posset. nam cum acutissimus sonus in sublime admodum feratur, grauiissimus autem contraria deprimatur, amboq; extremas harundines, alter alterâ scilicet, sortitissimæ, interiacenteis alias, quæ uocum interualla moderarentur, constituitur necesse fuit illæ enim sonos impares, sed tamen pro rata portione distinctos nactæ, acutaq; cù grauibus. tenebentes, in causa sunt ut extremae inter se cōgruant, sic ut æqualis demum cōcerzus efficiatur. Porrò fistula hæc si ori eamque admoueat, eadē prorsus q; Pallæ distibia, res fert: uerū hic digitum modos temperant, illic os manum imitatur: hic tibicē foramina omnia, uno dūtaxat excepto, per quod spiritus exeat, obtutus. illuc fistulæ, cœn harundines alias omnes liberas dimittens, unum tantum, quam quidem sonum edere uelit, os admouet: qua deinde omessa, ad aliam atque aliâ pro ut ad suauiorē cantū edendū fieri par est, transflit. eoq; pacto circū arūdines labra illis idem fidem feruntur. ac fuit quidem tempus, cum fistula hæc neque tibia, neque harundo erat, sed uirgo supradicta quām quis iudicare possit, formosa: quæ cum sui amore

amore captum Panem deum fugeret, densissimam
in syluam se se recepit. Pan uero uestigis con-
secutus, puellæ manum tandem iniecit: cumq;
capillis comprehensam illam tenere se arbitrare-
tur, harundinum pro coma frondeis apprehendisse
comperit, quas absorptæ terræ discessu puellæ lo-
co enatas aiiuit. Has igitur, utpote quæ amicam si-
bi suam eripuissent, iræ impotentia deuictus, succe-
dit. Verum puella, quam sub arundinibus latèrē
putabat, minime inuenta, facti conscientia com-
motus, quod amicam leto se dedisse crederet, in-
geruit, dissectasq; harundines, tanquam uirginis
membra essent, colligens, atq; in unum cōponens
manibus continere, ac dissuauiali perrexit. ita dū
amatoriè lamentatur, ipsisq; arundinum sectioni-
bus, quasi puellæ uulnerib. suspirans oscula infert,
spiritus calmos intravit, perq; angustias eorum
means sonū edidit: atq; hoc pacto fistula uocem na-
cta est: quam deinceps à Pane in spelunca illa col-
locatam, conclusamq; fuisse, Deum autem ipsum il-
lò frequenter uenire, ac de more canere solitū, cō-
stans fama est. Per tempora uero posteriora gra-
tiam à Diana se inituros arbitrati regionis huius
se incole fistulam ei consecrauerunt, pactione fa-
cta, non nisi uirgines ad eam descendere se passu-
ros. Quam ob rem cum in uiolati pudoris su-
spicionem uirgo aliqua uenit, eam populus ad spe-
luncæ

tuncæ usq; fores comitatur, ut fistulæ iudicium subbeat. quod quidem huiusmodi est. nam quæ stupri suspecta est, stolam ad id ritè comparatam induit in antrum descendit, cuius postes ab uno aliquo statim obseruantur: ac tum quidem, si ea uirgo adhuc sit, dulcis quidam ac penè diuinus sonus exauditur. siue quòd canorum spiritum intra calamos reconditum locus ille habeat, siue quòd Pan forte ipse canat. nec multo pòst antri ualue sponte recluditur, uirgoq; pineis frondibus redimita conspicitur. si autem virginem se mentita fuerit, pro fistulæ cātu fletum quendam spelunca emittit. populus itaq; relicta inibi muliere confessim abit: uirgo autem loci eius antistita tertio demum die speluncam ingressa, fistulam quidem humi de lapsam, mulierem uero nusquā reperit. id uobis discriminis subeūdū erit: cuius qui exitus futurus sit, etiam atq; etiam cogitate. ac si uiri adhuc expers Leucippe est (i. quod ipse sanè peruelim) alacres periculum facite, propitiam uobis fistulam habituri: cuius iudicium nemini unquam fraudi fuit. Sin minus, uos enim scire debetis quām multa uerisimile est eam uel inuitam pertulisse, cui toties in insidiatorum manus deuenire contigit: tum Leucippe antequā cœptū sermonem sacerdos finiret, Atqui quod ad me, inquit, attinet, ne sollicitus sis, ego enim fistulæ antrum promptè ingrediar, atq; illud nullo adiutore

tore concludetur. Est id mihi, inquit sacerdos, per iucundum : tuamq; tibi continebam et felicitatem gratulor. Sed cum iam aduerserasset, nostrum unusquisq;, ubi sacerdos prescripserat, cubitum abiit. Clinia nobiscum haud quaquam coenauerat, hospiti enim oneri esse nolebamus, sed eò se receperat, ubi pridie quoq; fuerat diuersatus. Ceterū Sostratus ijs auditis que de fistula narrata fuerat, subuereri nobis uisus est, ne uerecundia erga se nostra ad mentiendam uirginitatem adduceremur. Quām ob rem ego puelle clam nutu indicaui, ut illum patri timorem eximeret: quo enim maxime modo id ei persuaderet, dílicerat, idemq; et ipsa suspicari mihi uisa fuerat. quid enim meus ille nutus sibi uellet, statim percepit: ac iam etiam antea, quām ei annuerem, nonnulla excoxitauerat ad persuadendum quām appositiissima. Cubitum enim itura, patre salutato, bonoq; animo esse iusso, Verbis, inqt, pater nostris fidem habe: nemo enim nostrum, ita me Diana seruet, ulla in re mea uitus est. Postridie illius diei, cum uictimæ in promptu essem, Sostratus et sacerdos sacris peragendis operam impenderunt. Conuenit autem etiam diuinæ rei particeps futura concio. Deaq; magno cum plausu acclamatum est. Thersander autem (adserat enim et ipse) in praesidis conspectum progressus, Vadimonium, inquit, nobis in crastinum

sum differ: quem enim tu heri damnasti, nonnulli
 missum fecerunt, Sosthenesq; nusquam inuenitur.
 Itaque factum fuit. nos que interea, ut uadimo-
 nium longè paratores obiremus, operam dedi-
 mus. Cuius cum dies tandem aduenisset, Thersan-
 der hunc in modum uerba fecit: Quibus utar uer-
 bis, unde' ue initium dicendi sum an. quos prius, ex
 quos posterius accusem, non satis scio: multa enim,
 & à multis audacter facta, mihi dicenda sese offe-
 runt magnitudine inter se paria, & manifestiora,
 quia ut hac in accusatione referri à me debeant:
 quanq; ea que animus cōcepit, uereor ut explicare
 oratione possum, aliarum præsertim rerū memoria
 lingua ad se trahēte. quippe dū ad illa q; nondū dā
 etā sunt, oratio festinat, facultatē eripi mihi sentio,
 quo minus res iam susceptas absoluā. etenim cū alio
 rum seruos adulteri recent, alienis coniuges sica-
 rij violent, damnatos à supplicijs lenones eripi-
 ant, sanctissima Deorum templa meretrices pro-
 fanent, sint etiam qui ancillis herisq; diem dicant,
 que adulteria, que sacrilegia, quas cædes, que de-
 niq; flagitia non sibi licere quiuis existimet? Vnum
 queso, aliquem uos quauis de causa(nihil enim re-
 fert) capitis dānate, atq; in custodiā suppicio serua-
 tum dari iubete, ut is demum candida pro uinculis
 stola circundatus, uestrum in conspectū ueniat, &
 inter liberorum hominū ordines reus sedeat. quid?
 quod

qd' uocē forsan etiā emittere, ac uerba cōtra me,
 aut potius contra uos, sanctionesq; uestras facere
 audebit? RECITA PRAESIDVM, CON-
 SILIARIORVMQ. DECRĒTVM.
 auditisne quam de isto sententiam, me accusatore,
 tulistis? Decretum quidem certè semel à uobis est,
 Clitophontem morte mulctandum eſſe. Vbinam
 igitur lictor es, quin hunc sublimem raptum abdu-
 cis? quin ei uenenum præbes? iam enim quod ad le-
 ges attinet, mortuus est, supplicijq; abiit dies:
 Quid uero ais tu religiosissime atq; ornatisſime an-
 tistes? quānam, obsecro te, lege cautum est, ut qui à
 concione, summisq; magistratibus uinculis & mor-
 ti addicti sunt, à iudicū seueritate uindicari &
 catenis exoluī debeant? aut maior ut tua sit, quām
 præsidum, atq; magistratum potestas? age iam
 tuo è solio Præses descende, huicq; imperium, ac iu-
 dicatorum auctoritatē omnem permitte: nihil enim
 iuris tibi amplius in quempiam est: nec in scelestos
 ac nefarios homines tibi animaduertere amplius
 licet. iste enim hodie quē uult, absoluit. Quid ue-
 rò tu tanquam priuatus aliquis inter nos stas? quin
 potius ascendis, atq; in præsidis solio sedes, uis no-
 bis poſthac dicturus, aut si maius tyrannice, legum
 omnium atq; iudicatorum auctoritate neglecta, im-
 peraturus. nec uero te hominem tantum puta, sed
 cum Diana ipſa, cuius tibi honorem turpiter arro-
 gasti,

gasti, & quæ coli iube: ea enim sola est ad quā cōfugientes ad se, illos sciūcet quorū causa nondū à iudicib. cognita est, seruare pertinet. ac quamuis neminem illa unquam in custodiam datum soluerit, neminem unquam morti addictum è lictorum manubus eripuerit (infelibus enim, non impijs deorū aræ præsidio esse consueuerunt) unus tamen tu inuentus es, qui reos è carcerib. emitteres, damnatos absolueres. quod quid aliud sit, quām Dianae auctoritate antecedere uelle, non video. At uero quis unquam delubrum carceris loco inhabitauit? quod nunc planè fieri constat: sicarius enim atque adulter intactam apud Deam moratur. O' indignum facinus, adulterum apud uirginem diuersari, unaq; impudicam ac fugitiuam mulierem adesse. tu enim, uti uidimus, illam hospitio conuiuioq; acceperisti: fortè uero etiam in templo, tanquā meretricia aliqua in cœlla, cum ea simul cubuisti: Dianaq; famum in adulterorum ex scorti contubernium commutasti: in quo non minus in honeste, quām scortatores lenonia aliqua in domo, cuncti uersati estis. Hæc mihi, quæ primo loco in hosce ambos dicenterem, occurserunt. quorum alterum audaciæ ac te meritatis suæ pœnas daturum arbitror: alterum uos iam tandem supplicio affici iubete. Nunc ut de adulterij rea Melite uerba faciam, locus postulat. qua in re nequaquam mihi oratione opus est: quam doquidem ex ancillis habita de eis quæstione ueritatem

tatem inquire debere, sanctum est. Eas igitur adduci postulo: quæ si tormentis adhibitis in hoc manferint, ut dicant nescire se damnatum istum multo cum ea tempore consueisse, domijs meæ mariti, nemum adulteri, loco diuersatum esse, nulla causa est quin ego nunc ab omni eam accusatione liberam dimittam: sin minus, dote illam mihi adiudicanda, uti lege cautum est priuari: hunc uero morte, debita; cilius adulteris poena, multari oportere, atq; qui siue perea: ut adulteri, siue ut parricida, utriusq; criminis reus cum sit, non sanè magni refert. tame si enim penas dederit, non tamen dedisse uidebitur, nimurum quia morte semel affectus, alterius etiam mortis reus futurus est. Reliquum nunc est, ut de hac serua mea, uenerandoq; sene isto, eius patrem se mentiente, sermonem faciam: uerum eò usq; differre mihi animus est, dum de hisce alijs decernatis. atq; hic ille dicendi finem fecit. Tum uero in medium progressus sacerdos, homo ad dicendum impiger, & in Aristophanis lectione haud oscitamer uersatus, sanè quam urbanè atque comicè in flagitiosam Thersandri adolescentiam inuestitus: Probos, hercule, inquit, ueros coram dea tam petulanter maledictis insectari, oris est omnino impuri. is autem non hic modò, sed alibi etiam passim effundendis contumelijs paratam linguam semper habuit: quippe adhuc impuber cum impudicissimis quibusq; uersatus, on

mnem.

mnem in hoc ætatem consumpsit. Cumq; à puden-
re quām longissimè abesset, disciplinarum tamen
studiosum se simulans, continentiam præse fere-
bat, ijs interim obnoxius atque obsequens, pro li-
bidine se abutebatur: paterna enim domo relicta,
conductum à se tugurium incoluit, ac partim qui-
dem in foro canitans, partim uerò neminem ut-
tans eorum quos ad ea quæ cupiebat idoneos co-
gnosceret, quæstum fecit. atq; his artibus cum ani-
mum suum excoleret, prauitatem tamen dissimula-
bat. Vidimus uerò ipsi, ut in gymnasijs membra
inungeret, stadiumq; circuiret, ut adolescentes, qui
bus cum luctabatur (ad fortiores autem sese in-
primis applicabat) corpore illius abuteretur. atq;
hæc quidem adolescens. Nam posteaquam uirilem
ætatem attigit, quæcunque clam ab eo antea ge-
sta fuerant, palam fecit. iamq; natu grandior, cum
ad ea patienda quæ alteri facere collibuerat, e-
xoleuisset, nihil pensi habuit, nisi unam ad petulan-
tiam linguam exacuere: qua semper ad turpitudi-
nem ita usus est, ut in omnes conuicia euomuerit,
uultu eam, quam animo conceperat, procacita-
tem præse ferens, eousque ut quem uos sacerdo-
tio dignum iudicauistis, coram uobis tam petulan-
ter exagitare ueritus non sit. Quod si mihi alibi,
quām in uestro omnium conspectu uixisse contigis-
set, copiosius utiq; de me, deq; ijs quorum consue-
tudine usus sum uerba facere me, sat scio, oportet:

ret: sed quando uos mecum ipsi scitis, quam procul
semper uitam duxerim ab ijs quorum iste me insi-
mulat, et tantum refellam quæ mihi nunc ab eo
crimini datur. Soluisti, inquit, morti addictum:
atq; hic quidem uehementer indignatus est, tyran-
num me appellans, aliaq; permulta maxima-
cum acerbitate in me iactans, quasi demū tyran-
nus ille sit, qui insontes atq; indemnatos, non au-
tem qui calumniatores, seruat. Verum agè obse-
cro, quibus'nam legib. peregrinum tu adolescentē
hunc in carcerem primum intrusisti? quis Präsi-
dum id censuit? quibus iudiciis homo uinciri iussus
est? Sed ut omnium quæ asseris reum esse fatea-
mur: nonne legis officium est, inquirere, argumen-
tisq; conuincere? non' ne legis, quæ in te aliasq; o-
mnes imperium habet, munus est, uinciri iubere?
neque enim cuiquam in aliud sine iudicio ius est.
quod si tu hoc tibi arrogas, cur non igitur forum
claudis, curiam demoliris, magistratus ejcis? nam
quæ tu tu mihi ante Präsidem obiecisti, iustius in
te ueriusq; dici possunt: Assurge Thersandro Præ-
ses, verbo enim tenus tantum dignitatem hanc ob-
tines: re autem uera hic, quæ te facere decet, immo-
etiam quæ tu nullo modo facere auderes, omnia
unius facit. Tu cōsiliarios habes: sine quibus nihil ti-
bi decernere licet. Sed neq; quicquam est, quod tu
pro tua auctoritate statuere prius audeas, quam
hoc in solo confidas: nec enim quempia domini tue-
in

in uincula coniuci iuberes. At generosus homo iste
populus, concio, præses, præfctus, omnia deniq;
unus factus est. domi punit, ius dicit, uinciri iubet:
ac iudicij quidem tempus uespera est. O' iudicem
nocturnum, egregium sanè, & lepidum: qui nunc
quoque identidem exclamat, Reum, neciqt; serua=
tum soluisti. At quem reum, quam necem? rogo
te, damnationis causam eloquere. Cædis, inquier,
condemnatus est: interfecit igitur? at quæ nam ea
est quam interfecit? potesne ostendere? minime her
cule: quam enim necatam asseris, coram astarem
uides: neq; te tamen adhuc cædis hominem accusa=
re pudet: haud enim id puellæ simulacrum est: ne=
que aduersum te mortuam Pluto ad nos misit. Tu
potius cædis, ac duplicit quidem, damnandus es:
qui puellam prædicatione occidisti, adolescentem
uerò re occidere tentasti. Quimmo eam ipsam
quoq; re necaturus fuisti. eorum enim quæ ruri co=
natus es, consciij facti sumus. uerùm magnum Dia=
nae numē uiriq; auxilio fuit, alteram è Softhenis, al=
terum è tuis manibus eripiendo. At qui Softhenem
etiam tute procul amandasti. An non te pudet, qui
non hosce peregrinos accusas. sed, quod summum
in te est calumniandi studium, demonstras? Hæc
habui, quibus obiecta mihi ab isto crimina dilue=
rem. nam quod ad peregrinos istos attinet, eorum
ego defendendorum locum hisce relinqu. Itaque
cum nominis haud sanè obscuri patronus pro me,

ac pro Melite uerba facturus esset, aliis quidam
 è Thersandri aduocatis, cui Sopatro nomen erat, orationem eius anteueriens: At qui meus hic, inquit,
 optime Nicostrate, sic enim patronus meus vocabatur, contra istos adulteros dicendi locus est: alter
 uero tuus. Thersandri enim oratio in accusando
 sacerdote omnis uersata est, nec nisi paruā admodum partem attigit eorum quae ad reum istum
 pertinent. Quam ob rem cum una, itemq; altera
 morte dignum eum probauero, tum erit tibi quoq;
 diluendorum criminū tempus. quae cum dixisset,
 perficta atq; ad mentiendum parata fronte, Sa-
 cerdotis equidem, inquit, fabulam omnem petulan-
 tam sanè ac turpem audiuimus: qua non, nisi falsa
 in Thersandrum crimina commentus est, sumpto
 potissimum ab ijs sermonis in illum exordio, quae
 de eo Thersander dixerat. Verum Thersander ijs
 quae in ipsum dixit, falsi nihil admiscuit: nam et
 reum è uinculis exemit, et scortum hospitio acce-
 pit, et cum adultero diuersatus est. is autem dum
 Thersandrum in inuidiam trahere studet, uitam
 eius culpando, omnia per summam calumniam e-
 git. Sacerdotem autem, si quid aliud, illud certè in
 primis decet, linguam à calumnijs habere quam
 alienissimam: ut eius in eum dicta retorqueam. Ce-
 terum, ut ad ea ueniamus aliquando, quae post a-
 etiam fabulam omisis ambagibus palam elocutus
 est, coquerens manifestò deprehensum adulterum
 à nobis

An nobis in vincula conieclum fuisse, non potui non
uehementer admirari quid causæ sit quam ob rem
in exoletis istis defendendis tantoperē sacerdos e-
laborare uoluerit: tametsi me id diuinasse puto.
Nempe adulteri huius, et scorti faciem contem-
platus est: quorum altera formosa planè, ac te-
rioris ætatiuæ, alter non modò non deformis, sed
aspectu etiam blandus, ad suas ipsius uoluptates i-
doneus iudicatus est. horū igitur uter te magis de-
lestat? Simul enim omnes perpotatis simul dicum
bitis: neq; ullus est noctium uestrarum spectator.
quām uereor, ne Diana quod fuit, Veneris ut sit,
templum effeceritis. uerū de sacerdotio, an scilicet
honorem istum habere te op̄erteat, pōst decer-
netur. nā quod ad Thersandri mores attinet, nemo
est qui nesciat quām modestè ac temperanter à
teneris usq; unguiculis uitam egerit: qui cum pri-
mū per ætatem licuit, uxorem secundū leges du-
xit: quamvis in faciendo de ea iudicio se ipse fel-
lerit: aliam cñim atq; putarat, generi et fortunis
credens, inuenit. uerisimile quippe est illam antea
quoq; cum alijs consueuisse: quos optimum iurum
celauerit. tandem uero pudicitiam in propatulo
habuit, atq; in omni libidine sese effudit: uiro enim
peregrè profecto, tempus illud ad cupiditates suas
explendas opportunum rata, impudicum istum a-
dolescentem ad eam rem misera cæpit (quaç enim
misera maior esse potest, quām eum habere ama-

torem, qui inter fœminas uiri, inter uiros fœminas
munus obeat?) quem non sat habuit in aliena ciuitate
in stuprum illexisse, nisi tanto maris spacio
peragrato huc perduxisset, una cum illo interim
semper cubans, atq; in naui cernentibus cunctis uo-
luptatem capiens. ô libidinem terræ, mariq; com-
munem. ô adulterium Aegyptum Ioniamq; occu-
pans, adulterium quidem sunt quæ committant,
sed semel tantum: quod si candem in turpitudinem
rursus delabantur, certè factum huiusmodi mortales
omnes celant. mulier autem ista non modò tu-
ba, uerum etiam præcone adhibito, obscenè se ob-
lectauit. adulterum Ephesij omnes cognouerunt,
nec tamen eam uel tantulum quidem puduit un-
quam. hæc ornamenta formosum scilicet adulterum
istum, ne sine corollario à peregrina terra do-
mum reuerteretur, egregia sibi mulier compara-
uit, ac tanquam preciosas aliquas merces secum ad-
uexit. Atqui uirum, inquiet illa, perisse putabam.
rectè id quidem: nam si ille obiit, cui dubiū sit quin
absoluti debeat. uiro enim è uiuis sublato, adulte-
rij nomen tolli necesse est, cum labefactari matri-
monium nequeat, nisi superflite marito pudicitiam
uxor in honeste habeat: quæ alioqui, uiro defuncto
adulterij argui non potest, sicut uiuo potest. Tum
uerò Thersander Sopatri sermone interrupto, At-
qui quod a mea proposueram, questionibus, in-
quit, amplius opus non est. ego, quod ad Meliten-

stinet,

attinet, atq; eam quæ peregrini huiuscē sacrorum
auctoris filia perhibetur, uerè autem serua mea
est, has conditiones fero. RECITA CONDI-
TIO NES. Thersander de Melite ac Leuccippe
(sic enim prostitutam hanc uocari aiunt) conditio-
nes hæc proponit, ut illa, quandoquidem nullam
sibi, me absentē, cum peregrino isto stupri consuetu-
dinem fuisse ait, id iure iurando affirmet, atq; in sa-
cra Stygis fontem descendat: indeq; si peierasse
non comperiatur, absolta dimittatur: altera uero
hæc, si mulier facta est, herō suo seruitutē seruiat:
neq; enim mulierib. nisi si quæ seruae sint, Diana
templū ingredi fas est: si virginem sese affirmat,
in fistulæ antrum concludatur. Tum nos conditio-
nem statim accepimus: nō enim dubitabamus, quin
Leucippe uirgo adhuc esset. Melite quoq; confisa
nihil id temporis, quo Thersander absuit, sibi me-
cum, exceptis collocutionibus, commune fuisse. At
qui ego quoq; inquit, conditionem non respuo: il-
ludq; etiam, quod maximū est, addo, neminē pror-
sus aut ciuem, aut peregrinum fuisse, qui cum eius
modi mihi cōsuetudo fuerit, cuiusmodi ipse ait. ue-
rū si meū falso detulisse nomen deprehendaris,
quas de te poenas sumemus? Quas iudices, inquit
Thersander, censuerint. ijs peractis cōcio dimissa,
decretumq; factum est, ut postridie de conditioni-
bus experiremur. Porro autē de Stygis fonte res-
ta fermē se habet. Virgo fuit olim formosa, Rho-

dopis nomine, uenatu gaudens, pedum uelocitate,
 iaculandiq; peritia insignis admodum, ex cingu-
 lum, ex mitram ueste genu tenus succincta, capil-
 loq; detonso gestare consueta. eam cum uidisset,
 probassetq; Diana, uocatam uenatum secum du-
 xit: prædaq; ut plurimum inter eas communis e-
 rat: quam ob rem illa uirginitatem seruare, uiro-
 rumq; consuetudinem usquequaq; uitare, ac Vene-
 ris contumelias nunquam perpeti iurauit. quod si-
 mulatq; Venus persensit, ira commota puella sta-
 tuit superbiā ulcisci. Fortè accidit, ut adolescens es-
 set Ephesius inter uiros & què formosus, atq; inter
 uirgines Rhodopis: quem Euthynicum appella-
 bant. is exuenandi studio, quem ad modum Rhoda-
 pis, tenebatur, ex a Venereis pariter illecebris ab-
 horrebat. Igitur cum uenatum ambo exissent, eò
 se clam Venus conuulit, ferasq; ab eis agitatas aliū
 atq; aliū cursum tenentes in unū compulit: mox
 Diana absente filiū cōueniens mater, Non' ne bos,
 inquit, fili arcenorum nostrorū expertes, nobisq;
 inimicos uides? quid, quòd puella etiam conceptis
 uerbis audacissimum sanè contra me iusfirandum
 iurauit. tu nunc illos ceruam sequentes cernis: qua
 propter uenari tū quoq; incipe, atq; ab audaci pu-
 ella uindictæ initium fac. telū tuum certius omni-
 no fuerit. ita tunc amba, in ceruam uirgo, in uirgi-
 nē Cupido, arcus intenderunt. nec uani fuere ictus:
 nam uenatrix etiam ipsa præda fuit, ac cerua qui-
 dem

dem in armo, puella uero in corde uulnus accepit,
 cuius ea uis fuit, ut Euthynici amore statim flagra-
 ret, qui non ita multo post pari et ipse uulnere per-
 cussus est: ac tum quidem mutuo sese concueri, atq;
 alter in alterum obtutus defigere coeperunt, atq;
 adeo ut neuter in diuersum acicm uellet inclinare.
 Ceterum uiriusq; uulnera paulo post cicatricem
 obduxerunt, amorq; illos in anum ubi nunc fons
 est, deduxit, ubi iurisurandi fides abrogata est. Po-
 stea cum ridentem Diana Venerē conspicata, rem
 cognouisset, puellā in fontem illuc, ubi pudorē amu-
 serat, cōmutauit. Hinc factū est, ut cum uiolatæ ali-
 qua pudicitiae arguitur, eum in fonte descendere
 cōpellatur, cuius unda uix medias tibias attingit. Iu-
 dicium autē fieri hoc pacto consuevit. que delata
 est, falso se insimulari iurat: iusurandūq; in tabel-
 la descriptum collo suo alligatum sustinens, in fonte
 descendit. ac si uerum iusurandum iurauerit, aqua
 omnino immota manet: sin minus, intumescit, atque
 ad collum usq; se attollens, tabellam conegit. hęc
 dum loqueremur, tempusq; ad uesperam inclina-
 ret, seorsum dormiturus quisq; discēdit. Postridie
 multitudo uniuersa conuenit: cui uultu hilari Ther-
 sander præbat, nosq; identidē intuebatur. At Leu-
 cippe sacram, atq; ad pedes usq; demissam, ac te-
 nuissimis filis intextam, zonaq; succinctam stolam
 induit, ex purpureis uittis redimita, nudis pedib.
 perq; decenter speluncā ingressa est. quæ dum ip-

se spectare, tremore correptus sum: mecumq; solus:
 Mihi quidem certe, inquam, dubium non est, quin
 virgo adhuc sis Leucippe. sed tamen cum mente
 agito qui sit Deus iste, timere cogor, ne uidelicet fi-
 stula etiam tu illuc fias. illa quidem Panem per aperta
 loca in sequente facile effugit: nos uero te, quasi ob-
 fidem, hasce intra ualunas inclusimus, ut ne si sequa-
 tur, fugiendi tibi sit potestas. Verum tu o here Pan
 propitius nobis sis, neq; loci leges, quas nos quoq;
 obseruauimus, transgrediaris: quin nimo inta-
 etam nobis Leucippen reddas: eiusmodi enim cum
 Diana tibi foedera ista sunt: neque uirginem fal-
 las. Hec dum mecum loquerer, suavis exaudiri
 sonus coepitus est. Ac fuerunt qui dicerent, sua-
 uiorem nunquam auditum fuisse. Antri quoque
 ualue sponte sua statim patuerunt: ita Leucippe
 prodijt: multitudoq; uniuersa pre uoluptate ac-
 clamare, ac Thersandrum conuicijs consecrari coe-
 pit. ego uero quantum laeticie animo concepe-
 rim, nulla unquam oratione satis explicare possem.
 Hac una, & ea quidem praeclarissima uictoria no-
 bis parta, inde digressi ad Stygis fontem perueni-
 mus, ut conditionis alterius periculum faceremus.
 Populus ad uidendum iam se comparauerat, re-
 liquaque omnia in promptu erat. itaq; tabellam col-
 lo Melite alligauit, intrepidoq; uultu in fontem
 descendit: Vnde, ut erat, humilis remansit, nec tan-
 tum quidem consuetum exceperit modum. Quam
 ob

ob rem, ubi tempus manendi in fonte præteriſt. Præſes mulierem dextra prehensam ex aqua e-
duxit, duobus iam certaminibus deuicto Thersan-
dro: qui cum tertio quoque ſe uictum iri animad-
uerteret, curſu domum ſe recepit, ueritus ne à po-
pulo lapidibus obrueretur. nam cum iam Sosthe-
nem adducerent adolescentes duo Melites cognati,
duo item famuli ad illum quaerendum ab ea
misſi, atque id Thersander procul agnouifſet, fa-
ctum indicatum iri uidens, ſi de Sosthene quaſtio
haberetur, arrepta fuga urbe noctu exceſſit. In-
tereſa Sosthenē in custodiam dari Archontes iuſſe-
rum. nos modis omnibus excuſi magna cum om-
pium commendatione absoluti fuimus. Poſtridie
Sosthenes ab ijs qui ei rei præerant, ad Archon-
tes ductus, ſimulatq; parata ſibi eſſe tormenta in-
tellexit, coniuō et que Thersander aggressus
fuerat, et que ipſe illi ſuggeſſiſſet, una etiam cum
ijs omnibus que ante Leucippeſ oſtium priua-
tim de illa ſecum ambo diſſeruerant, palam con-
feffus eſt: ideoque poenas daturus in carcerem de-
nuō conieclus. Thersander autem (iam enim ab-
ſens erat) exilio mulctatus fuit. Nos ab Antiftite,
ut anteā quoque acceſti, que priore in coena di-
cenda ſuperfuſerant, et præſertim ſi quid ærum-
rarum noſtrarum prætermiſeramus, recenſere
perrexiſimus. Leucippe quoq; patrem non amplius
uerita, utpote que uerè uirgo inuenta fuifſet, ca-

sus nō sine uoluptate suos cōmemorabat Cui ego,
posteaquam ad Pharum & Pratas uentum est,
Quin tu igitur inquam, Phariorum prædonum cō-
mentum, abscessisq; illic capitis & nigra nobis ex-
plicas, ut id etiam patri tuo innotescat? hoc unum
enim ad rem omnem intelligendam desideratur.
Tum illa, Mulierem, inquit, ex ijs quæ precio pro-
stant cum allexissent, nautarum uni eam in uxo-
rem datus se esse pollicentes, in naui posue-
runt, quam ob rem quidem adesset, uerè nescien-
tent, sed piratarum uni, qui eius amator esse fere-
batur, occulte adiunctam. Postea uero cum me ra-
puissent, remisq; ac uelis fugæ incubentes nauem
in sequentem uiderent, detracto miseræ illi uestitu-
omni, eo me adornauerunt, meoq; deinceps ornatu-
indutam illam summa in puppi collocarunt ita, ut
a persequentiibus cerni posset, ac capite priuarum:
cadauerereq; ut uidisti, in mari projecto, caputali-
quanti per intra nauim, uti ceciderat, tum reuinu-
erunt, quod non ita multo post cum iam qui se se-
querentur, nullos amplius haberent, pariter est
deiectum. nahi uero incertum est, eane de causa,
an potius ut quod de me postea factum est, uenun-
daretur, mulierculam illam comparassent. illud
certe constat, eam mei loco, ut in sequentes elude-
rent, iugulatam, existimantibus illis maius ex mei
quam illius uenditione lucrum se facturos. atq; hinc
exiam factum est, ut Chæream, qui eius necandæ
abij-

abijciendæq; suasor ex auctor fuerat, meritas dan-
tem pœnas uiderim. Nam cum reliqua piratarum
multitudo ei me soli dimittere negaret, propterea
quod paulo antea mulierem aliam, quæ uendita
magno eis lucro futura erat, habuisset, meq; mor-
tuæ loco uendi, ac pecuniam in commune conferri
oportere diceret, ille autem causam suam de-
fendendo repugnaret, pactum que se cum ijs
esse affirmaret, ut non publicæ omnium utili-
tatis, sed priuatæ sui ipsius gratia meraperent,
alijs etiam grauioribus additis, confidenter au-
modum asseueraret, eorum unus qui forte post
eum constiterat, meritò quidem caput illi abscidit,
atque ita non iniustas rapinæ ipse quoque pœnas
luens, in mare deieclus fuit. Piratæ biduo post ne-
scio quò delati, mercatori cuidam, familiari suo,
mercator Sostheni accepta pecunia me concessit.
Tum Sostratus: Posteaquam uestros, inquit, filij ca-
sus cōmemorastis, agite dū quæ de Calligone Clito
phantis sorore domi acta sint, ex me quoq; audite,
ne solus ipse narrandi omnino immunis abeam. e-
go uero sororis nomine auditio attentior factus, Ut
lubet, inquam, pater, siquidem de uiuente dicturus
es. Tum ille, quæ antea ipse narravi, omnia recen-
suit, Callisthenem scilicet, oraculum, sacrificium,
nauiculam, raptum: illud etiam addens, Callisthe-
nem cum inter nauigandū resciuisset Calligonem
filiam suam non esse, tametsi rem contrā, quam pu-
tarat,

tarat, euenisse cognouisset, nunquam tamen amare illam destitisse, sed ad genua eius prostratum, huiusmodi ferè locutum esse: Ne me ô hera prædonem, flagitosum' ue aliquem esse putas: qui nobili loco natus Byzantiorum, nemini genere cedam, has insidiis tibi me latronū more parare amor coegit. Verū tuum me posthac mancipium putat: tibi enim memet in primis, deinde fortunas, quantas nunquam tibi pater dedisset, uolens lubensq; trado: quinetiā à virginitate tua violanda quandiu uoles, abstinebo. his ille atq; alijs etiā ad persuadendum aptioribus (erat enim cùm aspectu decorus, tum in dicendo & argutus & uehemens nimio plus) puellam suam in sententiam pertraxit. ac posteaquam Byzantium reuersus est, dote ingenti pacta, multisq; alijs, ueste scilicet, auro, cæterisq; rebus ad beatarū mulierum ornatū spectantibus magnificè præparatis, puellam sanè q; splendidissimè adornauit, qualemq; illam rapuit, virginem, uti antea promiserat, manere passus est. Ipse uero plerisq; in rebus tractandis elegantem, moderatumq; ac mansuetum se præsttit. adolescentisq; noua quædam mutatio repente facta est: nam & senioribus assurgebatur, et obuijs quibusque salutem prius reddere studebat, quam accepisset. cum que antea immodice sui profusus esset, priore luxuria in prudentia mutata liberalitate, deinceps erga eos qui egerent, ut cœpit, ut mirarentur omnes